
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230414

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 2/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO O 
APROVEITAMENTO DO SORO E RESFRIAMENTO DO LEITE, NAS 
PROPRIEDADES RURAIS DE RURÓPOLIS.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
portal de compras do Governo Federal – COMPRASNET, no 
endereço WWW.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de 
Compras do Estado do Pará, no endereço WWW.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961410000       449052   6121000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230172

PORTARIA Nº 123 DE 06 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRUNA AMARAL SOUZA, identidade 
funcional nº 55588291/3, ocupante do cargo de Coordenadora, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio de 
26.07.2007 a 26.07.2010, a contar no período de 09.05.2011 
a 07.07.2011, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de maio de 2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230173

PORTARIA Nº 124 DE 06 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALERIA FREITAS SOUSA, identidade 
funcional nº 57216286/1, TÉCNICA EM GESTAO DE DESENV 
CIENCIA TECNOLOGIA – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, para atuar 
como Coordenadora, em substituição a servidora BRUNA AMARAL 
SOUZA, identidade funcional nº 55588291/3, Coordenadora, 
GEP-DAS-012.4, no período de 09.05.2011 a 07.07.2011, que 
se encontra em Licença Prêmio. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de maio de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230351

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao 
Acordo de Cooperação Técnica Financeira Nº060/2009
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e o Instituto de Pessoas com Deficiência da 
Ananindeua – IPDA.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica 
e financeira entre as partes para implantação na sede do 
Instituto de Pessoas com Deficiência de Ananindeua – 
IPDA de um centro público de acesso à informática, denominado 
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo 
aditivo tem por objeto os seguintes itens:
a) Alteração da CLÁSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
passando para a seguinte redação: “Os recursos necessários à 
execução da obra (reforma e adaptação) no local do Infocentro 
e também dos equipamentos cedidos em regime de comodato 
montam em R$ 39.604,49 (trinta e nove mil seiscentos e 
quatro reais e quarenta e nove centavos) a serem executados 
pela SEDECT”.
 b) Alteração do PLANO DE TRABALHO, item 04 – Plano de 
Aplicação.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2011
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/05/2011 a 15/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230326

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 13/05/2011 a 12/05/2012
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar a Cláusula Décima – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
do contrato original. O prazo de vigência do contrato que se 
encerrava em 13.05.2011, através desse termo aditivo fica 
prorrogado até 12.05.2012.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
19126126161370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Multi Service Refrigeração e Prestação de Serviços 
Ltda
Endereço: Q 103 Norte, Bairro: Plano Diretor Norte, 29
CEP. 77001-024 - Palmas/TO
Telefone: 6332289200 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXCLUIR E CONCEDER GTI DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230317

Portaria 044/11 de 06/05/2011. Artigo primeiro: EXCLUIR 
a Gratificação de Tempo Integral da servidora Alessandra 
Pinkovai Pereira Monteiro, matrícula nº 57211815/1 a partir 
de 01-05-2011. Artigo segundo: CONCEDER a Gratificação de 
Tempo Integral ao servidor Abinael Paes da Silva, matrícula 
nº 57211660/1 a partir de 01-05-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230276

Portaria 045/11 de 05/05/2011. Artigo Primeiro: PRORROGAR A 
SUBSTITUIÇÃO, do servidor Artur José Jansen Novaes, matrícula 
nº 57233873/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças ADMINISTRAÇÃO, para responder pelo cargo de 
Assessor de Administração de Contratos, código GEP-DAS.011.4, 
durante o gozo de Férias da servidora Maria Augusta Cruz de 
Souza, matrícula nº 2022249/1, no período de 02-05 a 31-05-
2011. Artigo Segundo: Os efeitos financeiros desta Portaria 
será a partir de 02-05-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente.

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230377

PORTARIA Nº 165/2011-GRES
NOMEAR o Sr. DIEGO RUI BARRA E SILVA, matrícula de nº 
54196090/1, para exercer o cargo de Chefe de Escritório (DAS 
2) desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir 
de 06/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de maio de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230245

PORTARIA: 169/2011
Objetivo: Participar do V Workshop Prodetur (Complementação 
de Diária)
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888238/Carlos Girard Mendes Teixeira (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230598

A PORTARIA:015/2011 PUBLICAÇÃO DO DIARIO N: 31889 DO 
DIA 06/04/2011    
Referente   a diária de viagem concedida aos servidores Armando  
dos Santos Miranda Junior e Raimundo de Almeida Wanderley, 
concedido no dia 01/04/2011 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230643

PORTARIA: 023/2011
Objetivo: Participar de reuniões integrantes da RST e Assembleia 
para eleição do Presidente e Diretores da Rede de Serviços 
Tecnológicos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (RJU/PA)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
80006701/Moacir José Buenano Macambira (Diretor Científico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230417

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THASSIO VICTOR MENDES CARVALHO
 FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008. 
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HELTON BASTOS MACHADO
 FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 071/2008. 
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO E TECNOLÓGICO REGIONAL – DCR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230421
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ALCIMARA DOS SANTOS GUIMARÃES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTIFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA 
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
REGIONAL – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 31/08/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA PROGRAMA DE BOLSAS 
INICIAÇÃO CIENTIFICA JÚNIOR PARA O CENTRO DE 

CIÊNCIAS (PLANETÁRIO) DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230410
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ALANA CARLA MIRANDA ARAÚJO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTIFICA 
JR – PIBIC JR, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 011/2010 


